
 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2017_126_Programma_biennale_a.docx 1/1 

n. 126/2017 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante nuovo Codice di Contratti Pubblici e delle 

Concessioni; 

Visto, in particolare, l’art. 21 secondo il quale le amministrazioni aggiudicatrici devono 

adottare e pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 euro nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

Considerato che con Circolare n. 57/2016 il Segretario Generale ha dato disposizione agli 

Uffici dell’Avvocatura Generale dello Stato e alle Avvocature distrettuali dello Stato di comunicare 

i dati di propria competenza ai fini della redazione del programma biennale 2017-2018; 

Tenuto conto che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto lo 

schema di programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2017-2018 nei limiti delle dotazioni di 

bilancio dell’Avvocatura dello Stato; 

Ritenuto di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello Stato per il 

biennio 2017-2018, annesso al presente decreto; 

Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26 ottobre 2016 

recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito 

informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è adottato il Programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro 

delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello Stato per il biennio 2017-2018, annesso al presente 

decreto. 

Il Programma sarà pubblicato nel sito dell’Avvocatura dello Stato, Sezione Amministrazione 

Trasparente, Bandi di gara e contratti, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

e sarà inviato per opportuna conoscenza al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ufficio Centrale 

del Bilancio. 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

        Avv. Ruggero Di Martino 



Codice Fiscale 

Avvocatura (1)

Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio alla 

procedura di 

acquisto (2)

Identificati

vo della 

procedura 

di acquisto 

(3)

Prior

ità 

(4)

Settore (5) CPV (6) Descrizione acquisto (7)
Quantità 

(8)

Unità di 

misura (9)

Durata del 

contratto (10)

Stima costi 

programma primo 

anno (11)

Stima costi 

programma 

secondo anno (12)

Costi su annualità 

successive (13)

Stima costi 

programma totale 

(14)

Cognome e nome 

responsabile del 

procedimento se 

già individuato 

(RUP) (15)

La procedura di 

acquisto avverrà in 

adesione a 

convenzione CONSIP 

(16)

Capitolo di 

bilancio (e 

p.g.) sul 

quale grava 

la spesa (17)

Annotazioni

codice anno (aaaa)

numero 

progressivo

da 1 

a 3 forniture/servizi Codice testo numero testo numero in mesi valore valore valore valore (somma) testo si/no - descrizione cap./p.g.

190.000,00€         190.000,00€           200.000,00€           580.000,00€         4490

250.000,00€         200.000,00€           190.000,00€           640.000,00€         7895

80224030587 2017 2 1 servizi 72253000-3 Accordo di collaborazione CINECA 1 Servizio 36 90.000,00€           85.000,00€             80.000,00€             255.000,00€         Accordo collaborazione 4490

80224030587 2017 3 1 servizi 72512000-7 Servizi scansione e protocollazione 1 Servizio 36 200.000,00€         200.000,00€           200.000,00€           600.000,00€         no 4490

80224030587 2017 4 1 servizi 72400000-4 Connettività SPC 2 1 Servizi 36 350.000,00€         350.000,00€           700.000,00€           1.400.000,00€      contratto quadro 4490

80224030587 2017 5 1 servizi 72321000-1 Abbonamento a Banca dati Leggi d'Italia 1 Servizio 12 150.000,00€         150.000,00€         no 4490

80224030587 2017 6 1 servizi 72253000-3 Coordinamento processi Service Desk 1 Servizio 12 130.000,00€         130.000,00€         no 4490

80224030587 2017 7 1 servizi 72253000-3 Service Desk II Livello 1 Servizio 12 130.000,00€         130.000,00€         no 4490

80224030587 2017 8 1 servizi 72253000-3 Gestione II livello applicativi 1 Servizio 12 130.000,00€         130.000,00€         no 4490

80224030587 2017 9 1 servizi 72267100-0 Progetto gestione documentale Area amministrativa 1 Servizio 12 160.000,00€         160.000,00€         no 7895

80224030587 2017 10 1 servizi 72267100-0 Progetto conservazione a norma 1 Servizio 12 90.000,00€           90.000,00€           no 7895

80224030587 2017 11 1 servizi 72267100-0 Progetto rinnovamento applet NSI 1 Servizio 12 150.000,00€         150.000,00€         no 7895

80224030587 2017 12 1 servizi 72267100-0 Progetto cooperazione applicativa Agenzia Entrate 1 Corpo 12 150.000,00€         150.000,00€         no 7895

80224030587 2017 13 1 forniture 30213000-5 Acquisto computer 50 Pezzo 12 53.000,00€           53.000,00€           no 7895

80224030587 2017 14 1 forniture 30216110-0 Acquisto scanner 90 Pezzo 12 45.000,00€           45.000,00€           no 7895

80224030587 2017 15 1 forniture 30232140-7 Acquisto plotter 30 Pezzo 12 110.000,00€         110.000,00€         no 7895

80224030587 2018 16 1 servizi 72321000-1 Abbonamento a Banca dati Leggi d'Italia 1 Servizio 12 150.000,00€           150.000,00€         no 4490

80224030587 2018 17 1 servizi 79511000-9 Service Desk I Livello 1 Servizio 12 86.000,00€             86.000,00€           no 4490

80224030587 2018 18 1 servizi 72253000-3 Assistenza Postazioni di Lavoro 1 Servizio 12 125.000,00€           125.000,00€         no 4490

80224030587 2018 19 1 servizi 72253000-3 Gestione Service Desk 1 Servizio 12 130.000,00€           130.000,00€         no 4490

80224030587 2018 20 1 servizi 72253000-3 Assistenza alle applicazioni gestionali 1 Servizio 12 130.000,00€           130.000,00€         no 4490

80224030587 2018 21 1 servizi 72000000-5 Progetto cooperazione applicativa Giustizia Amministrativa 1 Servizio 12 160.000,00€           160.000,00€         no 7895

80224030587 2018 22 1 servizi 72000000-5 Progetto rinnovamento procedure Area Liquidazione 1 Servizio 12 160.000,00€           160.000,00€         no 7895

80224030587 2018 23 1 servizi 72000000-5 Progetto collaborazione documentale Area Legale 1 Servizio 12 160.000,00€           160.000,00€         no 7895

80224030587 2018 24 1 servizi 72267100-0 Progetto sviluppo portale Avvocatura 1 Servizio 12 150.000,00€           150.000,00€         no 7895

80224030587 2018 25 1 forniture 30232110-8 Acquisto stampanti 120 Pezzo 12 60.000,00€             60.000,00€           si 7895

80224030587 2017 26 1 servizi

79995100-6  

72512000      

66112000

Archiviazione, custodia, gestione e trasporto fascicoli 1 Servizio 48 90.000,00€             510.000,00€           600.000,00€         no 4461-1

L'attuale contratto è stato predisposto da 

Consip su delega dell'Avvocatura e 

scadrà il 31.3.2018. Gli importi sono 

stimati.

80224030587 2017 27 1 servizi

50710000-5; 

50750000-7; 

50413200-5; 

90900000-6; 

77310000-6; 

63100000-0;

Facility Management per immobili 1 Servizio 48 600.000,00€         600.000,00€           1.200.000,00€        2.400.000,00€      si 4461-1/6/7

80224030587 2017 28 1 servizi 98392000-7 Servizio movimentazione 1 Servizio 12 135.000,00€         135.000,00€         no 4461-1

80224030587 2018 29 1 forniture 30120000-6 Fornitura fotocopiatrici 8 Pezzo 48 7.000,00€               31.500,00€             38.500,00€           si 4461-1

1 Servizio 36

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

2017 1 1 servizi 72253000-3 Accordo di cooperazione Corte Conti 80224030587 Accordo cooperazione



80224030587 2017 30 1 forniture 91230000 Fornitura gas naturale 1 Servizio 12 48.300,00€           48.300,00€           si 4461-6

80224030587 2017 31 1 forniture 65310000-9 Fornitura energia elettrica 1 Servizio 12 219.000,00€         219.000,00€         si 4461-6

80224030587 2017 32 1 servizi 55510000-8
Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei - 

Convenzione Consip BP7 140753 Pezzo 12 828.483,01€         828.483,01€         si 4437-7

80017850423 2017 33 1 servizi

50710000-5; 

50413200-5; 

50300000-8; 

90900000-6; 

90510000-5; 

63100000-0; 

79411000- 8;

Facility Management per immobili 1 Servizio 48 28.000,00€           28.000,00€             56.000,00€             112.000,00€         
Avv. Antonio Livio 

Tarentini

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461-1/6/7

SI - In caso di assenza di convenzione di 

provvederà attraverso il MEPA, sempre 

se servizi presenti. In mancanza si 

procederà con procedura negoziata 

senza bando sul mercato libero.

80011080928 2017 34 1 servizi

50710000-5; 

50750000-7; 

50413200-5; 

90900000-6; 

90510000-5; 

63100000-0; 

79411000- 8;

Facility Management light 1 Servizio 48 19.434,00€           25.912,00€             58.302,00€             103.648,00€         
Avv. Francesco 

Caput

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461-1/6/7

Gli importi sono stimati, così come la 

decorrenza dell'attivazione della nuova 

convenzione che è stimata dal 1-4-2017

80014130878 2018 35 1 servizi

50710000-5; 

50750000-7; 

50413200-5; 

90900000-6; 

90510000-5; 

63100000-0; 

79411000- 8;

Facility Management per immobili 1 Servizio 48 40.000,00€             120.000,00€           160.000,00€         Avv. Angela Palazzo

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461/6

80018710758 2017 36 1 servizi

50710000-5; 

50750000-7; 

50413200-5; 

90900000-6; 

90510000-5; 

63100000-0; 

79411000- 8; 

Facility Management per immobili 1 Servizio 72 31.500,00€           42.000,00€             178.500,00€           252.000,00€         

AVVOCATO 

DISTRETTUALE o 

FACENTE FUNZIONI 

(fino al 1.03.2017  Avv. 

Fernando MUSIO)

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461-1/6/7

Gli importi sono stimati, così come la 

decorrenza dell'attivazione della nuova 

convenzione che è stimata dal 1-4-2017

80003660836 2018 37 1 servizi

 50710000-5; 

50413200-5; 

90900000-6; 

90510000-5; 

63100000-0; 

79411000- 8; 

Facility Management per immobili 1 Servizio 48 8.333,33€               34.800,71€             43.134,04€           Avv. Distrettuale

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461-6/7

80030620639 2017 38 1 servizi

50710000-5; 

50750000-7; 

50413200-5; 

90900000-6; 

79411000- 8;   

Facility Management per immobili 1 Servizio 48 119.000,00€         119.000,00€           238.000,00€           476.000,00€         Avv Angelo d'Amico

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461-6/7 N.B. Gli importi sono stimati. 

92006980806 2017 39 1 servizi 

50710000-5; 

50413200-5; 

90900000-6; 

79411000- 8; 

Facility Management per immobili 1 Servizio 48 18.400,00€           18.400,00€             36.800,00€             73.600,00€           

si - si è in attesa della 

attivazione della 

Convenzione CONSIP 

"Facility Management 4" 

- 

4461-1/7

Gli importi sono stimati, così come la 

decorrenza dell'attivazione della nuova 

convenzione che è stimata dal 1-4-2017



Avvocatura Avvocatura Generale dello Stato

Codice Fiscale Avvocatura 80224030587

Codice IPA Avvocatura

avvst; Uff icio IV - Economato: M0SGGF; Ufficio X - Rilevazione ed Elaborazione Dati: 

OGQALD; Ufficio Trattamento economico e di quiescenza del Personale Amministrativo: 

S3ICT5

Codice AUSA Avvocatura 0000239429

Regione LAZIO

Provincia ROMA

Indirizzo VIA DEI PORTOGHESI, 12

Telefono 0668291

Indirizzo mail roma@avvocaturastato.it 

Indirizzo PEC roma@mailcert.avvocaturastato.it

Nome Ruggero

Cognome Di Martino

Codice Fiscale DMRRGR56R04A669Y

Indirizzo mail ruggero.dimartino@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI ANCONA

Codice Fiscale Avvocatura 80017850423

Codice IPA Avvocatura 34XQIW

Codice AUSA Avvocatura 322445

Regione MARCHE

Provincia ANCONA

Indirizzo PIAZZA CAVOUR, 29

Telefono 071 5029111

Indirizzo mail ancona@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC ancona@mailcert.avvocaturastato.it

Nome ANTONIO LIVIO

Cognome TARENTINI

Codice Fiscale TRNNTN55D26D883O

Indirizzo mail antonio.tarentini@avvocaturastato.it 

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura CAGLIARI

Codice Fiscale Avvocatura 80011080928

Codice IPA Avvocatura 15

Codice AUSA Avvocatura 2502274

Regione SARDEGNA

Provincia CAGLIARI

Indirizzo VIA DANTE 23/25

Telefono 070404761/2/3

Indirizzo mail cagliari@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC cagliari@mailcert.avvocaturastato.it

Nome Avv. FRANCESO

Cognome CAPUT

Codice Fiscale CPTFNC49L17B354T

Indirizzo mail francesco.caput@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura CATANIA

Codice Fiscale Avvocatura 80014130878

Codice IPA Avvocatura JDFP14

Codice AUSA Avvocatura 0000322020

Regione SICILIA

Provincia CATANIA

Indirizzo VIA VECCHIA OGNINA 149

Telefono 957221328

Indirizzo mail catania@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC catania@mailcert.avvocaturastato.it

Nome ANGELA

Cognome PALAZZO

Codice Fiscale PLZNGL57R47C351J

Indirizzo mail angela.palazzo@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI LECCE

Codice Fiscale Avvocatura 80018710758

Codice IPA Avvocatura VH3Y52

Codice AUSA Avvocatura 0000322501

Regione PUGLIA

Provincia LECCE

Indirizzo VIA FRANCESCO RUBICHI NR. 39 - CAP 73100

Telefono 0832 254111

Indirizzo mail lecce@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC lecce@mailcert.avvocaturastato.it

Nome FERNANDO 

Cognome MUSIO

Codice Fiscale MSU FNN 55T 18I 887 M

Indirizzo mail fernando.musio@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI MESSINA

Codice Fiscale Avvocatura 80003660836

Codice IPA Avvocatura HV6PT6

Codice AUSA Avvocatura 0000319748

Regione SICILIA

Provincia MESSINA

Indirizzo Via dei Mille, Isol.221, n.65 - C.A.P. 98100

Telefono tel. 090/710.252 - 090/718.352 - telefax 090/674.168

Indirizzo mail messina@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC messina@mailcert.avvocaturastato.it

Nome GIOVANNA MARIA 

Cognome CUCCIA

Codice Fiscale CCCGNN53R51G263A

Indirizzo mail giovanna.cuccia@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI NAPOLI

Codice Fiscale Avvocatura 80030620639

Codice IPA Avvocatura EN8B6V

Codice AUSA Avvocatura 238308

Regione CAMPANIA

Provincia NAPOLI

Indirizzo VIA DIAZ 11

Telefono 081/4979111

Indirizzo mail napoli@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC napoli@mailcert.avvocaturastato.it

Nome ANGELO

Cognome d'AMICO

Codice Fiscale DMCNGL51B05L860X

Indirizzo mail angelo.damico@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione



Avvocatura AVVOCATURA DISTRETTUALE DELLO STATO DI REGGIO CALABRIA

Codice Fiscale Avvocatura 92006980806

Codice IPA Avvocatura 4LK1IX

Codice AUSA Avvocatura 330089

Regione CALABRIA

Provincia REGGIO CALABRIA

Indirizzo VIA DEL PLEBISCITO,15

Telefono 0965/24926

Indirizzo mail ReggioCalabria@avvocaturastato.it

Indirizzo PEC reggiocalabria@mailcert.avvocaturastato.it

Nome Antonio

Cognome Ferrara

Codice Fiscale FRRNTN49P10F158A

Indirizzo mail antonio.ferrara@avvocaturastato.it

PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI BENI E SERVIZI 2017/2018

Dati dell'Amministrazione

Responsabile legale dell'Amministrazione


		2017-05-16T17:51:46+0200
	RUGGERO DI MARTINO




